

**OBRA:** PAVIMENTO INTERTRABADO EN CALLES SECTOR ESTE

**INSTITUTO:** CIUDAD UNIVERSITARIA

**EXPEDIENTE N°:** REC-1276861-26

### CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N°1

**1 – Consulta:** En el proyecto se indica que el escurrimiento es de Norte a Sur, pero no se está considerando la presencia del cantero del Bv entre líneas de estacionamiento que impiden el libre escurrimiento. Las pendientes son demasiado bajas para este tipo de pavimento.

**Respuesta:**

El cantero del Bv. tiene cordón cuneta pases para el escurrimiento del agua como se pueden observar en la siguiente fotografía:



Se recuerda que la presentación de la oferta supone la visita previa por parte del oferente y el conocimiento del lugar donde se ejecutarán las obras.

**2 - Consulta:** Respecto a la viga que limita calzada con estacionamientos, ¿es factible utilizar cordones de cierre premoldeados? Es una solución que cumple la misma función y reduce los plazos de ejecución.

**Respuesta:**

Las vigas de confinamiento de HºAº deberán ser ejecutadas in situ de acuerdo a lo solicitado en detalles A y B.

Los cordones de HºAº podrán ejecutarse con piezas premoldeadas en sus tramos rectos.

**3 – Consulta:** Los cordones a reconstruir, ¿son exclusivamente los indicados en el plano? Significa que los cordones de cantero central y de captación final de agua en el sector sur, ¿se preservan los existentes?

**Respuesta:**

Los cordones a reconstruir son los indicados en plano en el sector de Ingreso Exclusivo FICH. Los mismos deberán ser verificados en obra.

Los cordones cuneta tanto de canteros centrales como cierre sur son existentes y deberán ser preservados.

Junto a los cordones de cierre sur existentes se encuentran las bocas de tormenta de desagües pluviales del sector. Se adjunta imagen.



**4 – Consulta:** La UNL ¿dispone de algún sector para el acopio definitivo del material resultante de la excavación que no sea reutilizado?

**Respuesta:**

El material sobrante resultante de la excavación deberá distribuirse en áreas adyacentes a la intervención tal como se indica en el ítem 3.01:

*“Los trabajos incluyen cava, volcando en borde de zanja, rellenos, apisonados, compactados y distribución de material sobrante en áreas adyacentes a la intervención”.*

El sector de distribución de material será indicado por La Inspección.



**5 – Consulta: ¿Cómo se pretende realizar la separación de agregado pétreo del estabilizado superior para ser utilizado en la sub-base? Dosaje.**

**Respuesta:**

Se considerará, dentro de la excavación a ejecutar de los primeros 10 cm del suelo existente correspondiente al estabilizado granular, la recuperación del mayor porcentaje de grava presente para su reutilización, desestimando cualquier elemento o residuo vegetal.

Se deberán tener en cuenta las conclusiones y recomendaciones generales del estudio de suelos incluido en la documentación del legajo licitatorio.